
資料５  
国 障 湖 委 第 1 5 号 

令 和 ７ 年 （ 2025 年 ） ５ 月 ９ 日 

 

行政事務学区統括委員  様 

行政事務取扱委員  様 

 

わた SHIGA 輝く国スポ・障スポ湖南市実行委員会 

会長 松浦 加代子 

（ 公 印 省 略 ） 

 

わた SHIGA 輝く国スポ・障スポ湖南市開催記念制作 

『市民とともに作る巨大ペットボトルキャップアート』への協力について（依頼） 

 

平素は、本市国スポ・障スポの準備運営につきまして、ご理解、ご協力を賜りまして誠にありが

とうございます。 

さて、標記の件につきまして、本市では今年度 44年ぶりに滋賀県で開催します『わた SHIGA 輝く

国スポ・障スポ湖南市開催競技』を、市一体となって盛り上げるため、市民の皆さまとともに作り

上げる制作品の企画、調整を進めております。 

つきましては、当該作品を制作するにあたり、材料となる『ペットボトルキャップ』を地域の皆

さまからご提供いただきたく存じますので、各区における当該事業の周知について、ご理解、ご協

力を賜りますようご依頼申し上げます。 

 

記 

 

【事業概要】 

１ 制作物 

わた SHIGA 輝く国スポ・障スポ湖南市開催記念制作市民とともに作る巨大ペットボトルキャ

ップアート 

２ 依頼内容 

地域住民に対する当該事業の周知にご協力ください。（別紙チラシを組回覧いたします。） 

※市内各所に収集箱を設置いたしますので、各家庭で出た『ペットボトルキャップ』をご提

供いただきますようお願いします。 

※ 収集箱は令和７年６月 25日（水）以降、順次回収いたします。 

※ペットボトルキャップのはめ込み（イベント）については、別途ご案内いたします。 

【問い合わせ】 

わた SHIGA 輝く国スポ・障スポ湖南市実行委員会事務局 

（湖南市総合政策部文化スポーツ課国スポ・障スポ大会推進室）  

担当：田中、柴田、中島、髙山 

〒520-3288 湖南市中央一丁目１番地 

TEL：0748-71-2325 FAX：0748-72-2000 

E-mail：kokuspo@city.shiga-konan.lg.jp 



わた SHIGA輝く国スポ・障スポ湖南市開催記念制作 

ペットボトルキャップで大きな『こにゃん』を作ろう！！ 

湖南市開催競技は『剣道』と『バレーボール（知）』です。
国スポ・障スポを市民一体となって盛り上げるために、SDGs未来都市である湖南市で、
ペットボトルキャップを使った巨大ペットボトルキャップアートを制作します。

市民とともに作る巨大ペットボトルキャップアート

【収集期間】
令和７年 月 日(火）～令和７年 月 日(水）

【収集箱設置場所】
各まちづくりセンター、三雲コミュニティセンター、サンヒルズ甲西、市役所東・西庁舎、

イオンタウン湖南、平和堂甲西店、平和堂石部店、フレンドマート菩提寺店、十二坊温泉

ゆらら、ここぴあ、じゅらくの里、石部駅、甲西駅、三雲駅

周りは湖南市
にまつわる絵
を描きます。

ペットボトル
キャップアート
でこにゃんを
作ります。

◎集めたペットボトルキャップを市内商業施設で市民の方にはめ込んでもらう
イベントの開催を予定しています。（時期：７月～８月ごろ）

◎８月に開催予定の国スポ・障スポ壮行会で完成披露する予定です。

湖南市文化スポーツ課 国スポ・障スポ大会推進室



 

【デモスポ】  

キンボールスポーツ・ 

レクリエーション 

場所：湖南市総合体育館 

令和７年５月 11 日（日） 

 

湖南市開催競技 

【国スポ】 剣道 場所：湖南市総合体育館 

令和７年９月 29 日（月）～10 月１日（水） 

【障スポ】 バレーボール（知） 場所：湖南市総合体育館 

令和７年 10 月 25 日（土）～26 日（日） 

リハーサル大会 場所：湖南市総合体育館 

令和７年５月 25 日（日） 

 

【デモスポ】 

ウォーキングフットボール 

場所：甲賀高分子スタジアム 

令和７年６月１日（日） 


